vocali vocalem, & sillaba isocolon truncum proferre timuit. Nè così del concorso delle vocali fu schivo il Falereo; che anzi volle, che nell'orazione ad arte si ricercasse, giudicando, senza questo, il parlar senza grazia, e senza grandezza: non vuole egli mica, che in ciò si ponga ogni studio, sicchè egli si riconosca troppo scoperta l'arte, e sembri una fanciullaggine. Udite le sue parole: *Decet autem neque sonoram facere compositionem, temerè ipsas committentem; & ut casus tulit; diuisioni enim orationis hoc simile est, & dissectioni, neque tamen penitus cavere continuationem litterarum; leuio enim sic erit fortasse compositio; eadem tamen suavitas expertior, & plane muta, cum multa vocis dulcedine privata, quæ oritur ex concursu*. Il luogo poi di Cicerone, che avete ricordato, in alcuni testi così si legge, e così leggesi nel mio: *Quod quidem Latina lingua sic observat, nemo, ut tam rusticus sit, qui vocales nolit conjungere*. Ma fu parere del Vittorio, e (quanto io me ne creda) buono, che si dovesse leggere: *quin vocales nolit conjungere*: nel qual modo, se leggiamo, certa cosa è, che non fu di parere diverso Marco Tullio dal Falereo: e che migliore sia la lezione, dal Vittorio approvata, quindi si può raccorre, che soggiunse Cicerone: *In quo quidem etiam Theopompum reprehendunt, quod eas litteras tantopere fugerit, & si id magister ejus Isocrates, at non Tucidides, nè ille quidem haud paulo major scriptor Plato*. Perciocchè in queste parole pare, che egli consenta all'accusa data a Teopompo, la quale avrebbe egli, per mio credere, riprovata, se non dirittamente data egli giudicata l'avesse: e lo dovea fare, dando esso gl'insegnamenti dell'arte, ed in portando in mezzo per esempio Tucidide, e Platone, i quali non furono biasmati, comechè molto ricercassero il concorso delle vocali: e non riprovando l'opinion loro, ad essi conforme si dimostra, anzichè no. Nè il diverso sentì Quintiliano, quando nel nono libro considerando, se vizio, o virtù sia nel parlare il concorso delle vocali, disse: *Non tamen id, ut crimen ingens, expavescendum est: ac nescio negligentia in hoc, an sollicitudo sit peior*, e quello, ch'egli siegue, adducendo l'esempio d'Isocrate, e di Teopompo, che lo fuggirono: e per lo contrario Cicerone, e prima Demostene, che punto non se ne guardarono. Dalle opinioni adunque d'uomini così eccellenti, i quali furono Platone, Tucidide, Demostene, Demetrio, Cicerone, e Quintiliano; raccogliamo noi, che non si dee fuggire il concorso delle vocali; ma che sia il migliore piuttosto esservi libero, che ritenuto.